
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 15048 del 26/09/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/15532 del 26/09/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI ALLA
FORMAZIONE REGOLAMENTATA, AI SENSI DELLA DGR 438/12 - AZIONE A.
PROPOSTE PERVENUTE AL SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE E IL LAVORO DAL
02/08/2017 AL 11/09/2017.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 19



Il Dirigente firmatario

Vista la Legge Regionale n. 12 del 30 giugno 2003 “Norme per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e
per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e succ.
mod.;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  486/2017
"Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
2017-2019”;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  89  del
30/01/2017  "Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017 - 2019";

Richiamate in particolare le Deliberazioni di Giunta Regionale: 

- n.  177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle  tipologie
d’azione ed alle regole per l’accreditamento degli organismi di
formazione professionale” e successive modifiche e integrazioni;

- n.  105/2010  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e
delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione
della giunta regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli
standard  formativi  di  cui  alla  deliberazione  della  giunta
regionale 14/02/2005, n. 265”;

- n. 438/2012 “Modifica ed integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate di cui alla DGR 704/2011”;

- n. 998/2014 “Modifica e integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate, di cui alla D.G.R. n. 438/2012”;

- n. 1142/2017 “Aggiornamento elenco degli organismi accreditati
di cui alla DGR n. 396 del 5 aprile 2017 e dell'elenco degli
organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione ai sensi della
DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”;

Preso atto che in risposta all’Avviso di cui alla deliberazione
di  Giunta  Regionale  n.  438/2012,  così  come  modificato  dalla

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



deliberazione di Giunta regionale n. 998/2014, nel periodo dal 2
agosto  al  11  settembre  2017,  sono  pervenute  n.  22  istanze  di
autorizzazione  relative  alla  Formazione  Regolamentata  come  da
allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

Preso atto, come da documentazione tenuta agli atti del Servizio
competente, che:

 in  data  5  settembre  2017  l’Ente  WIKI  FORMAZIONE  (cod.  org.
12258)  ha  formalmente  rinunciato  alla  operazione  presentata,
Rif. PA 2012-8023/RER;

 in data 18 settembre 2017 l’Ente CEFAL Emilia Romagna Società
Cooperatva  (cod  org.581)  ha  formalmente  rinunciato  all’
operazione presentata, Rif. PA 2012-7969/RER

come  da  allegato  2)  parte  integrante  della  presente
determinazione; 

Dato  atto  che  il  Servizio  Attuazione degli  Interventi  e  delle
politiche  per  l’istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro  in
attuazione di quanto previsto al punto G) dell’Invito:

 ha  effettuato la  verifica  di  ammissibilità  delle  n.  20
Operazioni e le suddette Operazioni sono risultate ammissibili
all’istruttoria tecnica; 

 ha  effettuato  l’istruttoria  tecnica  delle  operazioni
ammissibili e che, come risulta dai verbali di istruttoria
tecnica  conservati  agli  atti  del  Servizio  Attuazione  degli
interventi e delle politiche per l’istruzione, la formazione e
il lavoro, le operazioni sono risultate:

 coerenti con le finalità dell’Avviso n. 438/2012;
 coerenti con la normativa e gli standard di riferimento.

Dato atto per quanto sopra esposto le n. 20 Operazioni sono
autorizzabili come da allegato 3) parte integrante e sostanziale
del presente atto; 

Considerato  che  le  esigenze  di  monitoraggio  e  controllo
dell’ente che autorizza richiedono un flusso informativo regolare
ed un costante aggiornamento delle informazioni sullo svolgimento
delle  attività  i  Soggetti  Attuatori  autorizzati  dovranno
trasmettere  alla  Regione  Emilia-Romagna,  calendari  attività  e
schede partecipanti, come previsto dalla deliberazione di Giunta
regionale  n.  105/2010  in  merito  ai  flussi  informativi  e
documentali nelle fasi di avvio e di realizzazione dell’attività
pena la revoca dell’autorizzazione di cui al presente atto;

pagina 3 di 19



Ravvisata la necessità di precisare che le operazioni oggetto di
autorizzazione dovranno, di norma, essere attivate entro 60 giorni
dall’autorizzazione stessa e dovranno terminare entro 60 giorni
dalla data di termine indicata nei progetti, così come previsto
all’Invito di cui trattasi; 

Richiamate altresì le Deliberazioni di Giunta regionale:

- n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.
per quanto applicabile;

- n.270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015”;

- n.622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  702/2016  recante  "Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni  Generali  –  Agenzie  –
Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della  prevenzione  della
corruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicurezza
del  trattamento  dei  dati  personali,  e  dell'anagrafe  della
stazione appaltante";

- n.1107/2016  “Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  87/2017  recante  "Assunzione  dei  vincitori  delle  selezioni
pubbliche  per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai
sensi  dell'art.  18  della  L.R.  43/2001,  presso  la  direzione
generale economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa";

- n.  468/2017  recante  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”;

Richiamate infine le Determinazioni dirigenziali:

- n. 1174 del 31/01/2017 “Conferimento di incarichi dirigenziali
presso  la  direzione  generale  economia  della  conoscenza,  del
lavoro e dell’impresa”;

- n.  900  del  21/06/2017  “Approvazione  incarico  dirigenziale  ad
interim conferito nell'ambito della Direzione generale economia
della conoscenza, del lavoro e dell'impresa e autorizzazione per
il  conferimento  di  un  ulteriore  periodo  di  interim  per  il
servizio territoriale agricoltura, caccia e pesca di Ravenna”

pagina 4 di 19



Attestata,  ai  sensi  della  sopra  citata  deliberazione  della
Giunta  regionale  n.2416/2008  e  s.m.i.,  la  regolarità
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per tutto quanto sopra espresso e qui integralmente richiamato:

1. di approvare l’elenco delle n. 20 Operazioni come da Allegato
3) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che le n. 20 Operazioni autorizzate sono riferite
ai Profili regolamentati come indicato nell’Allegato 3), parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di precisare che, così come previsto all’Invito di cui alla
deliberazione di Giunta regionale n. 438/2012: 

- le operazioni oggetto di autorizzazione dovranno, di norma,
essere attivate entro 60 giorni dall’autorizzazione stessa
e dovranno terminare entro 60 giorni dalla data di termine
indicata nei progetti;

- i Soggetti Attuatori autorizzati dovranno trasmettere alla
Regione  Emilia-Romagna,  calendari  attività  e  schede
partecipanti, come previsto dalla deliberazione di Giunta
regionale n. 105/2010 in merito ai flussi informativi e
documentali  nelle  fasi  di  avvio  e  di  realizzazione
dell’attività, pena la revoca dell’autorizzazione di cui al
presente atto;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi e di dare atto infine che, per quanto previsto
in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa

Francesca Bergamini

pagina 5 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 19



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

581
CEFAL Emilia-Romagna 

Società Cooperativa

2012-

7969/RER

Formazione per operatore di comunità 

che ospitano minori e mamme con 

bambino

----------- 560542 42949

888
ECIPAR Bologna  Soc. 

Cons. a r. l. 

2012-

7991/RER

Formazione teorica integrativa per 

estetiste 

• Determinazione n. 1059/2016 -Disposizioni operative per lo svolgimento degli esami di abilitazione per 

Estetista. DGR 1089/2015

• Delibera di GR n. 1089/2015 “Nuove disposizioni per la formazione dell'estetista, ai sensi della L. 1/1990 e 

ss.mm. e L.R. 32/1992 e ss.mm.”

• Delibera di GR n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al sistema regionale di formalizzazione e certificazione 

delle competenze di cui alla DGR n. 530/2006”

• Legge regionale n. 32 del 04/08/1992 “Norme di attuazione della legge 4 gennaio 1990, n. 1, per la disciplina 

dell'attività di estetista”

570257 08/08/17

888
ECIPAR Bologna  Soc. 

Cons. a r. l. 

2012-

7992/RER
Specializzazione per estetiste

• Determinazione n. 1059/2016 -Disposizioni operative per lo svolgimento degli esami di abilitazione per 

Estetista. DGR 1089/2015

• Delibera di GR n. 1089/2015 “Nuove disposizioni per la formazione dell'estetista, ai sensi della L. 1/1990 e 

ss.mm. e L.R. 32/1992 e ss.mm.”

• Delibera di GR n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al sistema regionale di formalizzazione e certificazione 

delle competenze di cui alla DGR n. 530/2006”

• Legge regionale n. 32 del 04/08/1992 “Norme di attuazione della legge 4 gennaio 1990, n. 1, per la disciplina 

dell'attività di estetista”

570257 08/08/17

12258 WIKI FORMAZIONE 2012-8023 Formazione comparto funebre

• Delibera di GR n. 180 del 20/02/2006 “Disposizioni concernenti l'organizzazione e gli standard formativi 

essenziali per la formazione del personale delle imprese che esercitano l'attività funebre, in attuazione delle 

LL.RR. 12/03 e 19/04”

• Delibera di GR n. 156 del 07/02/2005 “Individuazione delle modalità generali e dei requisiti per 

l'autorizzazione all'esercizio dell'attività funebre da parte di imprese pubbliche e private ai sensi dell'art. 13, 

comma 3, L.R. 19/2004”

• Legge regionale n. 19 del 29/07/2004 “Disciplina in materia funeraria e di polizia mortuaria”

570336 42955

1377

Nuova Didactica – 

società consortile a 

responsabilità limitata 

2012-8034 Corsi formazione per RSPP
Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 “Disposizioni per la formazione dei responsabili e addetti dei servizi di 

prevenzione e protezione. recepimento accordo Stato-Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano 7 

luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.”
570692 08/08/17

5105

Centro di formazione, 

sperimentazione e 

innovazione Vittorio 

Tadini S.C. a R.L.

2012-8042
Formazione del personale addetto 

all’uso dei trattori agricoli o forestali 

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui 

corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del 

D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”
571839 09/08/17

5524 Change srl 2012-8054

Responsabili del servizio di prevenzione e 

protezione – D.lgs 81/08, corretto dal 

D.lgs. 106/09, art. 32 comma 2 – 

Recepimento Accordo Stato e Regioni 

del 7 luglio 2016

Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 “Disposizioni per la formazione dei responsabili e addetti dei servizi di 

prevenzione e protezione. recepimento accordo Stato-Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano 7 

luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.”
570346 08/08/17

pagina 7 di 19



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

999

Ente - Scuola per la 

Formazione professionale 

delle maestranze edili 

della Provincia di 

Piacenza

2012-8058
Addetti e Dirigenti alle Bonifiche 

d'Amianto

• Circolare Regionale n. 16622 del 18/01/2007 “Oggetto: D.Lgs 25 Luglio 2006 "Attuazione della direttiva 

2003/18/CE" relativa alla protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall'esposizione all'amianto durante il 

lavoro”

• Circolare Regionale n. 16752 del 15/05/2001 “Lettera 15 maggio 2001, prot. 16752/SSF”

• Circolare Regionale n. 8936 del 01/03/2001 “Piano Regionale di protezione dall'amianto: corsi di formazione 

professionale articolati in livello operativo e gestionale per gli addetti ad operazioni di bonifica e smaltimento 

dell'amianto - Prot. 8936/PRC”

• Delibera di GR n. 322 del 11/03/1997 “Formazione professionale dei dirigenti e dei lavoratori addetti alle 

operazioni di bonifica e smaltimento dell'amianto. Avviso pubblico di gara in attuazione della delibera del 

consiglio regionale n. 497 dell'11 Dicembre 1996”

• Delibera di CR n. 497 del 11/12/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto. (Proposta della Giunta 

regionale in data 29 ottobre 1996, n. 2580)”

•  Delibera di GR n. 2580 del 29/10/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto” 

585221 28/08/17

8022 ECOSYS SRL 2012-8063

ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI 

ELEVATORI SEMOVENTI CON 

CONDUCENTE A BORDO (carrelli industriali 

semoventi)

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui 

corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del 

D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”
591404 30/08/17

844 CESCOT S.c.a r.l.
2012-

8064/RER

Imprenditore commerciale e 

somministrazione di alimenti e bevande 

(CO.SAB.)

• Circ. Reg. 152028 del 24/06/2013 Validità del corso per commercio alimentare di cui DGR 1597/2010 ai fini 

dello svolgimento da parte del datore di lavoro dei compiti di responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, D.lgs 81/08

• Circ. Reg. del 26/04/2011 Requisiti professionali per l'esercizio delle attività commerciali. Art. 71, D.Lgs. 59/2010

• Delibera di GR n. 1597/2010 Disposizioni per la realizzazione del corso professionale per il commercio e la 

somministrazione di alimenti e bevande - Art. 71 D.Lgs. 59/2010

• Legge regionale n. 6/2007 Disposizioni in materia di distribuzione commerciale Bollettino Ufficiale n. 66 del 

21/05/2007

• Legge regionale n. 14/2003 Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande

• Legge regionale n. 14/1999 Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del D. Lgs. 31 

marzo 1998, n. 114

591434 30/08/17

844 CESCOT S.c.a r.l.
2012-

8065/RER

AGENTE DAFFARI IN MEDIAZIONE: SETTORE 

IMMOBILIARE

• Decreto Ministeriale n. 300 del 21/02/1990 (in Gazz. Uff., 24 ottobre, n. 249) “Regolamento sulla 

determinazione delle materie e delle modalità degli esami prescritti per l'iscrizione e ruolo degli agenti d'affari 

in mediazione”

• Legge n. 39 del 03/02/1989 “Modifiche ed integrazioni alla L. 21 marzo 1958, n. 253, concernente la disciplina 

della professione di mediatore”

• Legge n. 253 del 21/03/1958 “Disciplina della professione di mediatore”

• Codice civile art. 1754

591434 30/08/17

pagina 8 di 19



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

6409 CESCOT S.R.L.
2012-

8066/RER

IMPRENDITORE COMMERCIALE E 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE

• Circ. Reg. 152028 del 24/06/2013 Validità del corso per commercio alimentare di cui DGR 1597/2010 ai fini 

dello svolgimento da parte del datore di lavoro dei compiti di responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, D.lgs 81/08

• Circ. Reg. del 26/04/2011 Requisiti professionali per l'esercizio delle attività commerciali. Art. 71, D.Lgs. 59/2010

• Delibera di GR n. 1597/2010 Disposizioni per la realizzazione del corso professionale per il commercio e la 

somministrazione di alimenti e bevande - Art. 71 D.Lgs. 59/2010

• Legge regionale n. 6/2007 Disposizioni in materia di distribuzione commerciale Bollettino Ufficiale n. 66 del 

21/05/2007

• Legge regionale n. 14/2003 Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande

• Legge regionale n. 14/1999 Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del D. Lgs. 31 

marzo 1998, n. 114

594655 01/09/17

257

Istituto per l'Istruzione 

Professionale dei 

Lavoratori Edili della 

Provincia di Bologna

2012-

8067/RER

ADDETTO ATTIVITA' RIMOZIONE, BONIFICA, 

SMALTIMENTO AMIANTO - Profilo 

operatore

• Circolare Regionale n. 16622 del 18/01/2007 “Oggetto: D.Lgs 25 Luglio 2006 "Attuazione della direttiva 

2003/18/CE" relativa alla protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall'esposizione all'amianto durante il 

lavoro”

• Circolare Regionale n. 16752 del 15/05/2001 “Lettera 15 maggio 2001, prot. 16752/SSF”

• Circolare Regionale n. 8936 del 01/03/2001 “Piano Regionale di protezione dall'amianto: corsi di formazione 

professionale articolati in livello operativo e gestionale per gli addetti ad operazioni di bonifica e smaltimento 

dell'amianto - Prot. 8936/PRC”

• Delibera di GR n. 322 del 11/03/1997 “Formazione professionale dei dirigenti e dei lavoratori addetti alle 

operazioni di bonifica e smaltimento dell'amianto. Avviso pubblico di gara in attuazione della delibera del 

consiglio regionale n. 497 dell'11 Dicembre 1996”

• Delibera di CR n. 497 del 11/12/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto. (Proposta della Giunta 

regionale in data 29 ottobre 1996, n. 2580)”

•  Delibera di GR n. 2580 del 29/10/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto” 

596091 04/09/17

257

Istituto per l'Istruzione 

Professionale dei 

Lavoratori Edili della 

Provincia di Bologna

2012-

8068/RER

DIRIGENTE GESTIONE DEL RISCHIO 

AMIANTO

• Circolare Regionale n. 16622 del 18/01/2007 “Oggetto: D.Lgs 25 Luglio 2006 "Attuazione della direttiva 

2003/18/CE" relativa alla protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall'esposizione all'amianto durante il 

lavoro”

• Circolare Regionale n. 16752 del 15/05/2001 “Lettera 15 maggio 2001, prot. 16752/SSF”

• Circolare Regionale n. 8936 del 01/03/2001 “Piano Regionale di protezione dall'amianto: corsi di formazione 

professionale articolati in livello operativo e gestionale per gli addetti ad operazioni di bonifica e smaltimento 

dell'amianto - Prot. 8936/PRC”

• Delibera di GR n. 322 del 11/03/1997 “Formazione professionale dei dirigenti e dei lavoratori addetti alle 

operazioni di bonifica e smaltimento dell'amianto. Avviso pubblico di gara in attuazione della delibera del 

consiglio regionale n. 497 dell'11 Dicembre 1996”

• Delibera di CR n. 497 del 11/12/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto. (Proposta della Giunta 

regionale in data 29 ottobre 1996, n. 2580)”

•  Delibera di GR n. 2580 del 29/10/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto” 

596091 04/09/17 ?

pagina 9 di 19



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

8115
Gruppo Sicurezza 

Ambiente srl

2012-

8070/RER

FORMAZIONE PER ADDETTI ALL'USO DI 

ATTREZZATURA DI LAVORO PER LE QUALI E' 

RICHIESTA UNA SPECIFICA ABILITAZIONE 

DEGLI OPERATORI (Accordo Stato Regioni 

del 22-02-2012)

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

594456 01/09/17

9155 TESILA S.R.L.
2012-

8072/RER

Addetti alluso di attrezzature che 

richiedono una specifica abilitazione

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui 

corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del 

D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”
602044 07/09/17

9155 TESILA S.R.L.
2012-

8073/RER

Formazione e aggiornamento per 

addetto al montaggio, smontaggio, 

trasformazione di ponteggi e preposto 

alla sorveglianza e relativo 

aggiornamento

Delibera di GR n. 285 del 12/03/2007 “Recepimento Accordo Stato, Regioni e Province Autonome D.Lgs 

235/2003. Prime disposizioni per la formazione teorico-pratica per Addetti al montaggio, smontaggio, 

trasformazione di ponteggi e Preposti alla sorveglianza; Addetti all'impiego di sistemi di accesso e 

posizionamento mediante funi”

602054 07/09/17

204
ECIPAR Ferrara Soc. 

Coop. a r.l. 
2012-8074

Formazione teorica integrativa per 

l'abilitazione all'esercizio  della 

professione autonoma di estetista 

• Determinazione n. 1059/2016 -Disposizioni operative per lo svolgimento degli esami di abilitazione per 

Estetista. DGR 1089/2015

• Delibera di GR n. 1089/2015 “Nuove disposizioni per la formazione dell'estetista, ai sensi della L. 1/1990 e 

ss.mm. e L.R. 32/1992 e ss.mm.”

• Delibera di GR n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al sistema regionale di formalizzazione e certificazione 

delle competenze di cui alla DGR n. 530/2006”

• Legge regionale n. 32 del 04/08/1992 “Norme di attuazione della legge 4 gennaio 1990, n. 1, per la disciplina 

dell'attività di estetista”

603177 08/09/17

9142
AUTOSCUOLA GEOM. 

MATTEUZZI SRL
2012-8076

Corso di formazione iniziale di autoscuola 

non completo

Delibera di Giunta Regionale del 18 luglio 2011, n. 1037 - Disposizioni attuative del d. m. n. 17/2011 per la 

formazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola
604445 11/09/17

5106 Ecipar di Ravenna S.R.L. 2012-8077
Addetto a rimozione, bonifica e 

smaltimento dell’Amianto

• Circolare Regionale n. 16622 del 18/01/2007 “Oggetto: D.Lgs 25 Luglio 2006 "Attuazione della direttiva 

2003/18/CE" relativa alla protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall'esposizione all'amianto durante il 

lavoro”

• Circolare Regionale n. 16752 del 15/05/2001 “Lettera 15 maggio 2001, prot. 16752/SSF”

• Circolare Regionale n. 8936 del 01/03/2001 “Piano Regionale di protezione dall'amianto: corsi di formazione 

professionale articolati in livello operativo e gestionale per gli addetti ad operazioni di bonifica e smaltimento 

dell'amianto - Prot. 8936/PRC”

• Delibera di GR n. 322 del 11/03/1997 “Formazione professionale dei dirigenti e dei lavoratori addetti alle 

operazioni di bonifica e smaltimento dell'amianto. Avviso pubblico di gara in attuazione della delibera del 

consiglio regionale n. 497 dell'11 Dicembre 1996”

• Delibera di CR n. 497 del 11/12/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto. (Proposta della Giunta 

regionale in data 29 ottobre 1996, n. 2580)”

•  Delibera di GR n. 2580 del 29/10/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto” 

603170 08/09/17

pagina 10 di 19



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

5106 Ecipar di Ravenna S.R.L. 2012-8078
DIRIGENTE GESTIONE DEL RISCHIO 

AMIANTO

Circolare Regionale n. 16622 del 18/01/2007 “Oggetto: D.Lgs 25 Luglio 2006 "Attuazione della direttiva 

2003/18/CE" relativa alla protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall'esposizione all'amianto durante il 

lavoro”

• Circolare Regionale n. 16752 del 15/05/2001 “Lettera 15 maggio 200

• Circolare Regionale n. 8936 del 01/03/2001 “Piano Regionale di protezione dall'amianto: corsi di formazione 

professionale articolati in livello operativo e gestionale per gli addetti ad operazioni di bonifica e smaltimento 

dell'amianto - Prot. 8936/PRC”

• Delibera di GR n. 322 del 11/03/1997 “Formazione professionale dei dirigenti e dei lavoratori addetti alle 

operazioni di bonifica e smaltimento dell'amianto. Avviso pubblico di gara in attuazione della delibera del 

consiglio regionale n. 497 dell'11 Dicembre 1996”

• Delibera di CR n. 497 del 11/12/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto. (Proposta della Giunta 

regionale in data 29 ottobre 1996, n. 2580)”

•  Delibera di GR n. 2580 del 29/10/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto”                                                         

603170 08/09/17

270

IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA

2012-

8080/RER

FORMAZIONE OBBLIGATORIA PER TITOLARI 

E PREPOSTI DELLE SALE DA GIOCO

• Delibera di GR 1723/2014 “Disposizioni per la formazione di titolari e preposti delle sale da gioco. L.R. 5/2013 e 

s.m.”

• Deliberazione assembleare 11 marzo 2014, n. 154 “Piano integrato per il contrasto, la prevenzione e la 

riduzione del rischio della dipendenza dal gioco patologico 2014•2016, ai sensi dell'art. 2 della legge 

regionale 4 luglio 2013, n. 5”

• Legge regionale 4 luglio 2013, n. 5 “Norme per il contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della 

dipendenza dal gioco d'azzardo patologico, nonché delle problematiche e delle patologie correlate”

602036 07/09/17

pagina 11 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI RITIRATE

pagina 12 di 19



Allegato 2

Rif. PA Titolo Operazione Estremi comunicazione di ritiro candidatura

581
CEFAL Emilia-Romagna 

Società Cooperativa
2012-7969/RER

Formazione per operatore di comunità che 

ospitano minori e mamme con bambino
PG 2017/0614340 del 18/09/2017

12258 WIKI FORMAZIONE 2012-8023/RER Formazione comparto funebre PG 2017/0598132 del 5/09/2017

Soggetto Attuatore

pagina 13 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 3)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

pagina 14 di 19



 Allegato 3

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui 

FAD

di cui di 

PW

di cui di 

Stage

Esito istruttoria 

progetto

Esito istruttoria 

operazione

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

888
ECIPAR Bologna - Soc. 

Cons. a r.l.

FORMAZIONE TEORICA 

INTEGRATIVA PER ESTETISTE
2012-7991/RER/1

FORMAZIONE TEORICA INTEGRATIVA PER 

ESTETISTE
Estetista (300 – 600 ore) Attestato di abilitazione 300 300 Autorizzato

Autorizzato senza 

modifiche
90%

888
ECIPAR Bologna - Soc. 

Cons. a r.l.
SPECIALIZZAZIONE PER ESTETISTE 2012-7992/RER/1 Specializzazione per estetista Estetista (300 – 600 ore) Attestato di abilitazione 600 360 80 160 Autorizzato

Autorizzato senza 

modifiche
90%

2012-8034/RER/1
Aggiornamento: Sani stili di vita 

migliorano la qualità del lavoro

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
6 6 Autorizzato 90%

2012-8034/RER/2
AGGIORNAMENTO: Migliorare il futuro 

con uno sguardo al passato

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
6 6 Autorizzato 90%

2012-8034/RER/3
Aggiornamento: Campi 

elettromagnetici (CEM)

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
6 6 Autorizzato 90%

2012-8034/RER/4
Aggiornamento: Re-training "problem 

solving" per la sicurezza

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza 6 6 Autorizzato 90%

2012-8034/RER/5
Aggiornamento: Radiazione ottica 

Artificiale (ROA)

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza 6 6 Autorizzato 90%

2012-8034/RER/6

Aggiornamento: Le principali novità in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro 

dell'ultimo anno

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 90%

2012-8034/RER/7
Aggiornamento: la riunione efficace nel 

mondo della sicurezza sul lavoro

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza 6 6 Autorizzato 90%

2012-8034/RER/8 Modulo A 

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
28 28 Autorizzato 90%

2012-8034/RER/9 Modulo B 

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
48 48 Autorizzato 90%

2012-

8034/RER/10
Modulo C 

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
24 24 Autorizzato 90%

2012-8042/RER/1
Addetto alla conduzione di trattori 

agricoli o forestali - trattori a ruote

Addetto alla conduzione di trattori 

agricoli o forestali
Attestato di abilitazione 8 3 5 Autorizzato 90%

2012-8042/RER/2
Addetto alla conduzione di trattori 

agricoli o forestali - trattori a cingoli

Addetto alla conduzione di trattori 

agricoli o forestali
Attestato di abilitazione 8 3 5 Autorizzato 90%

5105

Centro di Formazione, 

Sperimentazione e 

Innovazione "Vittorio Tadini"  

S. C. a R. L.

FORMAZIONE DEL PERSONALE 

ADDETTO ALL'USO DEI TRATTORI 

AGRICOLI O FORESTALI

Autorizzato senza 

modifiche

Soggetto Attuatore

1377

Nuova Didactica - società 

consortile a responsabilità 

limitata

Corsi formazione per RSPP
Autorizzato con 

modifiche

pagina 15 di 19



 Allegato 3

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui 

FAD

di cui di 

PW

di cui di 

Stage

Esito istruttoria 

progetto

Esito istruttoria 

operazione

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

Soggetto Attuatore

2012-8054/RER/1 CORSO RSPP/ASPP MODULO A - 28 ORE

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
28 28 Autorizzato 90%

2012-8054/RER/2

CORSO RSPP/ASPP  MODULO B ( 

comune a tutti i settori produttivi) - 48 

ORE

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
48 48 Autorizzato 90%

2012-8054/RER/3
MODULO B-SP1: AGRICOLTURA PESCA - 

12 ORE

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
12 12 Autorizzato 90%

2012-8054/RER/4
MODULO B - SP2: ATTIVITA ESTRATTIVE 

COSTRUZIONI -16 ORE

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
16 16 Autorizzato 90%

2012-8054/RER/5
MODULO B-SP3: SANITA RESIDENZIALE -12

ORE

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
12 12 Autorizzato 90%

2012-8054/RER/6
MODULO B SP4 CHIMICO - 

PETROLCHIMICO - 16 ORE

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
16 16 Autorizzato 90%

2012-8054/RER/7 CORSO RSPP MODULO C

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
24 24 Autorizzato 90%

2012-8054/RER/8
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 

RSPP/ASPP DA 4 ORE  

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 90%

2012-8054/RER/9
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 

RSPP/ASPP DA 8 ORE

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione
Attestato di frequenza 8 8 Autorizzato 90%

2012-

8054/RER/10

CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 

RSPP/ASPP DA 4 ORE IN MODALITA E-

LEARNING

Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (Accordo 

Stato-Regioni 7 luglio 2016)

Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 90%

2012-8058/RER/1
Corso per Dirigenti Gestione del Rischio 

Amianto
Dirigente gestione del rischio amianto Attestato di abilitazione 50 50 Autorizzato 90%

2012-8058/RER/2
Addetto alle attività di rimozione, 

bonifica e smaltimento dell'amianto

Addetto alle attività di rimozione, 

bonifica e smaltimento dell'amianto
Attestato di abilitazione 30 30 Autorizzato 90%

8022 ECOSYS SRL

Addetto alla conduzione di 

carrelli elevatori semoventi con 

conducente a bordo (carrelli 

industriali semoventi)

2012-8063/RER/1

Corso di formazione per addetto alla 

conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo 

come previsto dall'accordo stato 

regioni del 22/02/2012 relativo alle 

attrezzature di lavoro

Addetto alla conduzione di carrelli 

elevatori semoventi con conducente 

a bordo

Attestato di abilitazione 12 8 4 Autorizzato
Autorizzato con 

modifiche
90%

844 CESCOT S.c.a r.l.

Imprenditore commerciale e 

somministrazione di alimenti e 

bevande (CO.SAB.)

2012-8064/RER/1
Imprenditore commerciale e 

somministrazione di alimenti e bevande

Imprenditore commerciale e 

somministrazione di alimenti e 

bevande

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
100 100 Autorizzato

Autorizzato senza 

modifiche
80%

844 CESCOT S.c.a r.l.

AGENTE DAFFARI IN 

MEDIAZIONE: SETTORE 

IMMOBILIARE

2012-8065/RER/1
AGENTE DAFFARI IN MEDIAZIONE: 

SETTORE IMMOBILIARE
Agente d'affari in mediazione Attestato di frequenza 200 200 Autorizzato

Autorizzato senza 

modifiche
70%

5524 Change srl

"Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione"

D.lgs 81/08, corretto dal D.lgs. 

106/09; art.32 comma 2 - 

Recepimento Accordo Stato e 

Regioni del 7 Luglio 2016.

Autorizzato con 

modifiche

999

Ente - Scuola per la 

Formazione professionale 

delle maestranze edili della 

Provincia di Piacenza

Addetti e Dirigenti alle Bonifiche 

d'Amianto

Autorizzato con 

modifiche

pagina 16 di 19



 Allegato 3
Titolo Operazione

Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui 

FAD

di cui di 

PW

di cui di 

Stage

Esito istruttoria 

progetto

Esito istruttoria 

operazione

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

Soggetto Attuatore

6409 CESCOT S.R.L.

IMPRENDITORE COMMERCIALE E 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI 

E BEVANDE

2012-8066/RER/1

IMPRENDITORE COMMERCIALE E 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE

Imprenditore commerciale e 

somministrazione di alimenti e 

bevande

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
100 100 Autorizzato

Autorizzato senza 

modifiche
80%

257

Istituto per l'Istruzione 

Professionale dei Lavoratori 

Edili della Provincia di 

Bologna

ADDETTO ATTIVITA' RIMOZIONE, 

BONIFICA, SMALTIMENTO 

AMIANTO - Profilo operatore

2012-8067/RER/1
Addetto alle attività di rimozione, 

bonifica e smaltimento dell'amianto

Addetto alle attività di rimozione, 

bonifica e smaltimento dell'amianto
Attestato di abilitazione 30 30 Autorizzato

Autorizzato senza 

modifiche
90%

257

Istituto per l'Istruzione 

Professionale dei Lavoratori 

Edili della Provincia di 

Bologna

DIRIGENTE GESTIONE DEL 

RISCHIO AMIANTO
2012-8068/RER/1

DIRIGENTE GESTIONE DEL RISCHIO 

AMIANTO
Dirigente gestione del rischio amianto Attestato di abilitazione 50 50 Autorizzato

Autorizzato senza 

modifiche
90%

2012-8070/RER/1

Addetto alla conduzione di piattaforme 

di lavoro mobili elevabili (PLE) con 

stabilizzatori e senza stabilizzatori

Addetto alla conduzione di 

piattaforme di lavoro mobili elevabili 

(PLE)

Attestato di abilitazione 10 4 0 6 0 Autorizzato 90%

2012-8070/RER/2
Addetto alla conduzione di gru per 

autocarro

Addetto alla conduzione di gru per 

autocarro
Attestato di abilitazione 12 4 8 Autorizzato 90%

2012-8070/RER/3
Addetto alla conduzione di escavatori 

idraulici +caricatori frontali +terne

Addetto alla conduzione di 

escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 16 4 12 Autorizzato 90%

2012-8070/RER/4
Addetto alla conduzione di escavatori 

idraulici

Addetto alla conduzione di 

escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 10 4 6 Autorizzato 90%

2012-8070/RER/5
Addetto alla conduzione di caricatori 

frontali

Addetto alla conduzione di 

escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 10 4 6 Autorizzato 90%

2012-8070/RER/6 Addetto alla conduzione di terne

Addetto alla conduzione di 

escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 10 4 6 Autorizzato 90%

2012-8072/RER/1

aggiornamento per addetto alla 

conduzione di piattaforme di lavoro 

mobili elevabili (PLE)

Addetto alla conduzione di 

piattaforme di lavoro mobili elevabili 

(PLE)
Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 100%

2012-8072/RER/2
addetto alla conduzione di piattaforme 

di lavoro mobili elevabili (PLE)

Addetto alla conduzione di 

piattaforme di lavoro mobili elevabili 

(PLE)
Attestato di abilitazione 10 10 Autorizzato 90%

2012-8072/RER/3
addetto alla conduzione di gru per 

autocarro

Addetto alla conduzione di gru per 

autocarro
Attestato di abilitazione 12 12 Autorizzato 90%

2012-8072/RER/4
aggiornamento per addetto alla 

conduzione di gru per autocarro

Addetto alla conduzione di gru per 

autocarro
Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 100%

2012-8072/RER/5 addetto alla conduzione di gru a torre Addetto alla conduzione di gru a torre Attestato di abilitazione 14 14 Autorizzato 90%

2012-8072/RER/6
aggiornamento per addetto alla 

conduzione di gru a torre
Addetto alla conduzione di gru a torre Attestato di abilitazione 4 4 Autorizzato 100%

2012-8072/RER/7 addetto alla conduzione di gru mobili Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 22 22 Autorizzato 90%

2012-8072/RER/8
aggiornamento per addetto alla 

conduzione di gru mobili
Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 100%

2012-8072/RER/9

addetto alla conduzione di escavatori, 

pale caricatrici frontali, terne e 

autoribaltabili a cingoli

Addetto alla conduzione di 

escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di abilitazione 16 16 Autorizzato 90%

2012-

8072/RER/10

aggiornamento per addetto alla 

conduzione di escavatori, pale 

caricatrici frontali, terne e autoribaltabili 

a cingoli

Addetto alla conduzione di 

escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 100%

8115
Gruppo Sicurezza 

Ambiente srl

FORMAZIONE PER ADDETTI 
ALL'USO DI ATTREZZATURA 
DI LAVORO PER LE QUALI E' 
RICHIESTA UNA SPECIFICA 
ABILITAZIONE DEGLI 
OPERATORI (Accordo Stato 
Regioni del 22-02-2012)

Autorizzato con 

modifiche

9155 TESILA S.R.L.

Addetti alluso di attrezzature 

che richiedono una specifica 

abilitazione

Autorizzato con 

modifiche

pagina 17 di 19



 Allegato 3

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui 

FAD

di cui di 

PW

di cui di 

Stage

Esito istruttoria 

progetto

Esito istruttoria 

operazione

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

Soggetto Attuatore

2012-8073/RER/1

Addetto al montaggio, smontaggio, 

trasformazione di ponteggi e preposto 

alla sorveglianza

Addetto al montaggio, smontaggio, 

trasformazione di ponteggi e Preposto 

alla sorveglianza

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
28 14 14 Autorizzato 90%

2012-8073/RER/2

Aggiornamento per Addetto al 

montaggio, smontaggio, trasformazione 

di ponteggi e preposto alla sorveglianza 

Addetto al montaggio, smontaggio, 

trasformazione di ponteggi e Preposto 

alla sorveglianza

Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 100%

204
ECIPAR Ferrara Soc. Coop. 

a r.l.

Formazione teorica integrativa 

per labilitazione allesercizio 

della

professione autonoma di 

Estetista

2012-8074/RER/1

Formazione teorica per labilitazione 

allesercizio della professione autonoma 

di Estetista

Estetista (300 – 600 ore) Attestato di abilitazione 300 300 Autorizzato
Autorizzato con 

modifiche
90%

9142
AUTOSCUOLA GEOM. 

MATTEUZZI SRL

CORSO DI FORMAZIONE INIZIALE 

ISTRUTTORE DI AUTOSCUOLA 

NON COMPLETO

2012-8076/RER/1
CORSO FORMAZIONE INIZIALE ISTRUTTORI 

NON COMPLETO DI AUTOSCUOLA
Istruttore di autoscuola Attestato di frequenza 112 80 32 Autorizzato

Autorizzato senza 

modifiche
90%

5106 Ecipar di Ravenna S.R.L.

ADDETTO A RIMOZIONE, 

BONIFICA E SMALTIMENTO 

DELL'AMIANTO

2012-8077/RER/1
ADDETTO A RIMOZIONE, BONIFICA E 

SMALTIMENTO DELL'AMIANTO

Addetto alle attività di rimozione, 

bonifica e smaltimento dell'amianto
Attestato di abilitazione 30 30 Autorizzato

Autorizzato con 

modifiche
90%

5106 Ecipar di Ravenna S.R.L.
DIRIGENTE GESTIONE DEL 

RISCHIO AMIANTO
2012-8078/RER/1

CORSO DI PREPARAZIONE ALL'ESAME PER 

DIRIGENTE GESTIONE DEL RISCHIO 

AMIANTO

Dirigente gestione del rischio amianto Attestato di abilitazione 50 50 autorizzato
Autorizzato con 

modifiche
90%

270

IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA

FORMAZIONE OBBLIGATORIA 

PER TITOLARI E PREPOSTI DELLE 

SALE DA GIOCO

2012-8080/RER/1
FORMAZIONE OBBLIGATORIA PER 

TITOLARI DELLE SALE DA GIOCO
Titolari e preposti delle sale da gioco Attestato di frequenza 16 16 Autorizzato

Autorizzato senza 

modifiche
100%

9155 TESILA S.R.L.

Formazione e aggiornamento 

per addetto al montaggio, 

smontaggio, trasformazione di 

ponteggi e preposto alla 

sorveglianza e relativo 

aggiornamento

Autorizzato CON  

modifiche

pagina 18 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/15532

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 19 di 19


